Tedvin dönemi
öncesi ve özellikle takip eden dönemde müfessirlerin Kur’ân’ın bu âyetleri hakkındaki
yorumlamaları araştırmaya konu edindiğimiz meselenin analizi açısından önemlidir.
Burada ilk veya erken dönem kapsamında tefsir ilminin temel kaynaklarından olup
matbu eseri bulunan; Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö.
207/822), Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824), İbn Kuteybe (ö. 272/889),
Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ve Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) bu
bağlamdaki yorum ve değerlendirmeleri ele alınmaktadır. Mesela Mukâtil b.
Süleyman’a göre tîn “ ي

ِّ
yenilen incir; zeytin, yağ elde edilen malum meyve; Sînâ ,”الت

dağı, Nabatî/nabtî dilinde güzel bir dağ; güvenli belde ise cahiliye ve İslam döneminde
etrafındaki insanların güvenlik sorunu yaşadıkları bir zamanda kendisine sığınanların
emniyette olduğu Mekke şehridir.24 Mukâtil ile muasır olan Ferrâ da tîn/incir ve zeytin
hakkında İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88) rivayet edilen, bu ikisinin Şam’daki iki dağ veya
mescit olduğuna dair haberi nakletmektedir.25 Hakeza İbn Kuteybe de mezkûr sûrede
zikredilen tîn/incir ve zeytinin, bu bitkileri yetiştiren iki dağ olduğunu ifade
etmektedir.26

Âyetlerin iç ve dış bağlamları, siyak ve sibakları, nüzûl
sebepleri, mensûh olup olmadıkları, kelime ve terkiplerindeki inceliklerin dikkate
alınmaması müfessirleri paradoksal yorumlara sürüklemektedir.32 Kur’ân âyetlerinin
paradoksal yorumu bağlamında burada da yine tefsir ilminin temel kaynaklarından;
Sa‘lebî (ö. 427/1035), Mâverdî (ö. 450/1058), Begavî (ö. 516/1122), Zemahşerî (ö.
538/1144), İbn Atiyye (ö. 546/1151), Râzî (ö. 606/1209), Beyzâvî (ö. 685/1286), Nesefî
(ö. 710/1310), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), İbn Kesîr (ö. 774/1372), Süyûtî (ö. 911/1505)
ve Ebu’s-Suûd (ö. 982/1574) gibi meşhur müfessirlerin bazılarının görüşlerine yer
verilecektir.

Tin sûresi bağlamında ilerleyecek olursak Mâverdî’ye göre sûre başında incir ve zeytine
kasem edilmektedir. Bu ifade hakkında sekiz farklı te’vîl söz konusu edilmektedir. Bu
tevillerde tîn “ ي

ِّ
ون“ ve zeytûn ”الت

Râzî’nin kendi dönemi bilimsel
sınırlarında dünyanın dönmediğini veya sakin olduğunu iddia etmesi ve hatta döndüğü
var sayıldığı takdirde karşılaşılacak sıkıntıları sıralamasına karşın günümüzde bilim ve
teknolojinin hızlı bir şekilde gelişmesiyle hakikatin böyle olmadığını söylemek
mümkündür.52 Hakeza Celâleddin el-Mahallî’nin (ö. 864/1459), Dünya’nın küre
şeklinde yuvarlak değil, düz ve yayılmış olduğunu iddia etmesi bugünkü bilimsel
verilerle mukayese edildiğinde kabulü mümkün değildir.53 Dolayısıyla müfessirlerin
Kur’ân âyetlerini, mutlak doğrular addedilen bilimsel verilerle izah etmeleri paradoksal
yanılgılara düşürebilmektedir. Burada aslında dirayet tefsiriyle birlikte başlayan ve
Gazzâlî (ö. 505/1111), Râzî ve Süyûtî ile devam ederken bir süre donuklaşan ve batı
biliminin Kilise hegemonyasından sıyrılarak reform-rönesans hareketiyle bağımsız
yapıya bürünen pozitif bilime bir reaksiyon olarak ortaya çıkan ve M. Ahmed el-

47 İsmail Çalışkan, “Kur’ân Muhtevasının Epistemolojik Taksimi -Kur’ân’da Her Bilginin Var Olduğu